
CADERNO 12  5SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO  Exercício: 2012 Interessada: 
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL Objeto: AQUISIÇÃO DE 
FRUTAS,VERDURAS E LEGUMES,PARA ATENDER OS PROGRAMAS 
DA SEC.MUN. DE ASSIST.SOCIAL Valor Total:R$ 274.648,70 
(DUZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL,SEISCENTOS E QUARENTA 
E OITO REAIS E SETENTA CENTAVOS).Data Assinatura:  
27/06/2012 Vigência: 12 meses Dispensa de licitação: 
024/2012 Proc:7/2012-2706001Unidade Orçamentária: 
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL PROGRAMA DE TRA
BALHO:ATIVIDADE:2.036/2.021/2.026/2.018/2.024/
2.013/2.012/2.017/2.019/2.022/2.033CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.30 MAT.CONSUMO  GEN.ALIMENTICIOS 
Contratada: JOSÉ R.FILHO-EPP CNPJ: 15312622/0001-22 
Fundamento legal Lei nº 8.666/93 e suas alterações

 TATIANA AMORAS TÁVORA BATISTA MARTINS 
SEC. MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Comissão de 
Licitação do Município de CAPANEMA,através  do  FUNDO 
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, em cumprimento à ratifi cação 
procedida pela Sra TATIANA AMORAS TÁVORA BATISTA 
MARTINS,SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
DE CAPANEMA, faz publicar o extrato resumido do processo 
de dispensa de licitação nº 7/2012-2305001:Objeto: locação 
de imóvel localizado no Distrito de Mirasselvas/Capanema, 
para funcionamento do núcleo do PETI  Contratada  Maria 
Raimunda Maia Pereira  Fundamento Legal art. 24 inciso X da 
Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. CAPANEMA - PA, 
25/05/2012. 

JULIANA SILVA PAIVA 
Presidente CPL/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO  EXERCÍCIO: 2012

INTERESSADA: FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NO DISTRITO DE 
MIRASSELVAS/CAPANEMA, PARA FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO 
DO PETI VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS 
REAIS).DATA ASSINATURA:  25/05/2012 VIGÊNCIA:03 
MESES DISPENSA DE LICITAÇÃO: 023/2012 PROC:7/2012-
2305001 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL 
DE AÇÃO SOCIAL PROGRAMA DE TRABALHO:ATIVIDADE: 
2.026 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36 – OUTROS 
SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA CONTRATADA: 
MARIA RAIMUNDA MAIA PEREIRA CPF:614.515.172-20 
FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES

 TATIANA AMORAS TÁVORA BATISTA MARTINS
 SEC MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
Termo de Homologação.O Prefeito Municipal de Capanema,  
usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei 
8.666/93, resolve HOMOLOGAR o julgamento da licitação 
na modalidade Pregão Presencial 007/2012, Processo nº. 
9/2012-1704001,realizado pela Pregoeira,Juliana Silva Paiva,na 
sessão do certame supra-epigrafado dia 17/04/2012 às 
08:00h,que tem como objeto a eventual locação de máquinas 
para atender às necessidades dos pequenos agricultores das 
comunidades rurais do município de Capanema, declarou 
vencedora da presente licitação a empresa:A C DOS S FERREIRA 
COMÉRCIO E REP. SERV. LTDA,no valor total de R$ 560.000,00 
(QUINHENTOS E SESSENTA MIL REAIS).

ESLON AGUIAR MARTINS
 PREFEITO de CAPANEMA.EM 18/06/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402677

Avisos de Licitação. Pregão Eletrônico (SRP) nº 063/2012/
CPL/PMM, tipo menor preço. Data do certame: 19/07/2012 às 
10h00 - Objeto: eventual aquisição de embalagem tipo marmitex 
para os hospitais municipais - Integra do Edital disponível no 
sítio www.comprasnet.gov.br UASG: 925213; ou sala da CPL/PMM.
Pregão Presencial nº 42/2012/CPL/PMM, tipo Maior 
Percentual de desconto por Item. Data do Certame: 12/07/2012 
às 10h00min. Objeto: aquisição passagens rodoviárias, 
ferroviárias e aéreas, requisitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde - SMS..
Pregão Eletrônico nº 037/2012/CPL/PMM, Reaviso. 
tipo menor preço por item, Data do certame: 16/07/2012 às 
09h00min horário local. Objeto: Aquisição de 02 veículos tipo 

caminhonete e 02 veículos tipo passeio para uso no programa 
bolsa família, requisitado pela Secretaria de Assistência Social da 
Prefeitura, conforme especifi cações do edital
Pregão Eletrônico nº 056/2012/CPL/PMM,Reaviso. 
tipo menor preço por item, Data do certame: 16/07/2012 às 
10h00min horário local. Objeto: Aquisição de central de ar 
para as emefs, nei e departamentos da secretaria municipal de 
educação de marabá, requisitado pela Secretaria Municipal de 
Educação, conforme especifi cações do edital. 
Pregão Presencial nº 50/2012/CPL//PMM, tipo Menor 
preço. Data do Certame: 13/07/2012 às 10h00min. Objeto: 
contratação de empresa para realização de serviços de 
arbitragem para eventos esportivos programados para 2012, 
requisitado pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. Integra 
do Editais, Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
2° Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Pará.Fone/
FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min às 14h00min, ou e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br.

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPLA DE PARAUPEBAS
ERRATA INEXIGIBILIDADE 6/2012-002GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402398
A Comissão de Licitação saneando o processo referente a 
INEXIGIBILIDADE 6/2012-002GABIN, verifi cou que houve um 
erro na publicação quanto a fundamentação legal.
Desta forma comunica a todos os interessados que:
Onde se lê: “FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 
25, inciso II da Lei nº 8.666/93” e suas alterações. 
Leia-se:  “FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III da Lei nº 
8.666/93” e suas alterações.

Parauapebas-PA, 01 de Junho de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPLA DE PARAUPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120212 IL 2012-25SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402482
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-25SECULT

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ATOS PRODUCOES SERV. & COM. LTDA - ME
OBJETO: Contratação de show musical regional com a Banda 
Malícia do Pará e a Banda Tecnomania para programação, em 
alusão 10º Festival junino Jeca Tatu, no período de 22 de junho 
a 1º de julho de 2012, no Município de Parauapebas, no Estado 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0501.138461006.2.033 FOMENTO A MANIFESTACOES 
CULTURAIS , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23, 
no valor de R$ 30.000,00
VIGÊNCIA: 22 de Junho de 2012 a 21 de Julho de 2012
DATA DA ASSINATURA: 22 de Junho de 2012

PREFEITURA MUNICIPLA DE PARAUPEBAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20120218 

PP 2012-005SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402561

ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2012-005SEMED

Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para aquisição 
de netbooks destinados às atividades pedagógicas com alunos 
da Rede Municipal de Ensino, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará. 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2012-005SEMED
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-005SEMED, 
conforme abaixo:
Empresa: ROCHA MODULADOS,  ARTIGOS DO VESTUARIO 
E INFORMATICA LTDA; C.N.P.J. nº 07.046.282/0001-07, 
estabelecida à Folha 3 QD 04 Lt 2, representada neste ato pelo 
Sr(a). LEONILDO BORGES ROCHA, C.P.F. nº 150.013.423-68, 
R.G. nº 2903071 SSP PA.                                                         
ITEM-00001       VALOR TOTAL R$   16.784.000,00

Parauapebas, 27 de Junho de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPLA DE PARAUPEBAS
CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE 

CONTRATO TP 2011-017SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402727

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2011-017SEMOB
A Presidente da Comissão de Licitação comunica a todos 
os interessados que houve um erro quanto à publicação do 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20120189 oriundo da Tomada de 
Preços Nº2/2011-017SEMOB, que tem como objeto Contratação, 
sob o regime de empreitada por preço global, da empresa 
para execução de obras de ampliação e reforma do prédio da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, e a torna sem efeito. 
Parauapebas-PA, 03 de Maio de 2012.

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 
Comissão de Licitação-Presidente

PREFEITURA MUNICIPLA DE PARAUPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120114 CP 2011-002SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402756
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-002SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA 
CARVALHO LTDA
OBJETO: Serviços de macro e microdrenagem, pavimentação 
asfáltica e esgotamento sanitário no Complexo Altamira 
(destinado a conclusão da pavimentação e drenagem do bairro 
Betânia e drenagem, esgotamento e pavimentação do bairro 
Novo Horizonte) no Município de Parauapebas, no Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 15.496.025,12 (quinze milhões, quatrocentos 
e noventa e seis mil, vinte e cinco reais e doze centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 1.021, 
Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Subelemento 
4.4.90.51.02, no valor de R$ 4.281.463,34, Exercício 
2012 Projeto 1.015, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 
Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de R$ 11.214.561,78
VIGÊNCIA: 03 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA:03 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPLA DE PARAUPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120113 DL 2012-001SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402758
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

7/2012-001SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): MOACIR APARECIDO DO CARMO
OBJETO: Locação de um imóvel residencial, localizado na 
Rua Lauro Corona nº 105 - Bairro da Paz, destinado para 
funcionamento temporário da UBSFF - Unidade Básica de Saúde 
da Família fortaleza, no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (treze mil, duzentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1701.103010200.2.115 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE 
ATENCAO BASICA , Classifi cação econômica 3.3.90.36.00 
OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA, Subelemento 
3.3.90.36.15, no valor de R$ 13.200,00
VIGÊNCIA: 03 de Maio de 2012 a 03 de Novembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 2012

ARCA INDÚSTRIA E AGROPECUÁRIA LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402789

Arca Indústria e Agropecuária Ltda torna público que 
requereu à SEMA/Pa, a LAR, cultura de Ciclo Longo (Dendê), 
Faz. Nova Canaã, Ipixuna do Pará/Pa, Prot. 2012/18015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2012
A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando 
os seguintes processos licitatórios: Pregão Presencial nº. 
035/2012 para Aquisição de Peças de Motos para Atender a 
Frota da Prefeitura Municipal - abertura: 16 de Julho de 2012. 
Horário: 09:00 horas; 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2012
Pregão Presencial nº. 036/2012 para Execução dos Serviços de 

Municipal de Saúde - abertura: 16 de Julho de 2012. Horário: 
13:00 horas; Local de Realização e Edital: Sede da Prefeitura 
na Sala 03, na Rua Cachoeira do Capitariquara, 266-A, Centro, 
Nova Ipixuna/PA, onde neste mesmo endereço os interessados 
poderão adquirir o edital na integra, isento de qualquer 
taxa, mediante gravação em pendrive ou CD, fornecido pelo 
interessado. Informações poderão ser obtidas na Sede da 
Prefeitura com a Equipe Responsável, no horário das 08h00 às 
14h00, ou no tel. (94) 3344-3430. Nova Ipixuna, 28 de junho 
de 2012. Thiago Antonio da Silva Gomes - Pregoeiro.


